**Ключові слова:** релігія, конфесія, договір, міжнародні відносини, козацький Гетьманат, Військо Запорозьке, Річ Посполита, Велике князівство Руське, Гадяцький трактат.

**Постановка наукової проблеми та її значення.** Гадяцький трактат, укладений 6 (16) вересня 1658 р. між Військом Запорозьким і Річчю Посполитою, став однією з ключових подій у спільній українсько-польській дипломатичній історії раннього нового часу. На подання гетьмана Івана Виговського Генеральна козацька рада з участю представників Речі Посполитої в Липовій Долині під Гадячем схвалила так звані Гадяцькі пункти – угоду, офіційно названу «Комісією», про повернення під юрисдикцію польського короля [24; 2, с.

135–136]. Обрання митрополитом Діонісія Балабана й отримання ним офіційного благословення від константинопольського патріарха допомагало утвердити незалежність Київської митрополії від Москви.

На переговорах, які 25 червня (5 липня) 1658 р. у містечку Гощі Волинського воєводства передували укладенню Гадяцького договору, козацькі послы на чолі з гетьманським уповноваженим переяславським полковником Павлом Тетерею в перемовинах із королівським секретарем – волинським каштеляном Станіславом-Казимиром Беневським та його секретарем Криштофом Перетятковичем із Луцька висунули низку релігійних вимог.